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AktuáLnE VýcHODiSká  
EurópSkEj pOLitiky ÚzEMnéHO rOzVOjA 
A ÚzEMná AgEnDA Eu

„Územná agenda európskej únie – smerom ku konkurencieschopnejšej a udržateľnej Európe rôznorodých regiónov“ je 
oficiálne prezentovaný ako akčne orientovaný politický rámec pre budúcu kooperáciu a rozvoj spoločne s Európskou 
komisiou, ktorého cieľom je prispieť k udržateľnému ekonomickému rastu a tvorbe pracovných miest ako aj sociálnemu 
a ekologickému rozvoju vo všetkých regiónoch EU podporujúc Lisabonskú a Gothenburgskú stratégiu. Reflexia tohto 
dokumentu ako pokračovateľa ESDP na všetkých úrovniach riadenia územného rozvoja bude predpokladom zaistenia 
efektívnosti riadiacich intervencií prostredníctvom fondov EU a národných programov tak v polohe integratívnych ako 
aj sektorálnych politík.

Maroš Finka, Ľubomír Jamečný

Problematika cieľavedomého us-
merňovania územného rozvoja sa 
v poslednom období dostala v rámci 
Európskej únie do centra pozornosti 
v doteraz nebývalej intenzite, navyše 
netypickej pre oblasť, v ktorej EU ne-
má bezprostredné kompetencie. Aktu-
álny záujem o procesy priestorového 
rozvoja v rámci Európskej únie súvisí 
s komplexnosťou a priestorovou di-
menziou problémov, ktoré prinášajú 
procesy globalizácie, európskej inte-
grácie a transformácie európskej spo-
ločnosti na vedomostne orientovanú 
informačnú spoločnosť. Stále viac 
a viac sa do popredia dostávajú pries-
torové synergické efekty sektorálnych 
politík, v ktorých má Európska únia 
významné kompetencie (napríklad 
v oblasti poľnohospodárstva, priemys-
lu a služieb, obchodu, dopravy, migrá-
cie obyvateľstva, životného prostredia, 
a pod.) a ktoré rozhodujúcou mierou 
ovplyvňujú územný, či komplexnejšie 
priestorový rozvoj.

Ukazuje sa navyše, že aj efekti-
vita intervencií Európskej únie rea-
lizovaných prostredníctvom sekto-
rálnych politík priamo súvisí s ich 
územnou optimalizáciou a koordiná-
ciou. Preto sa hľadajú mechanizmy, 
ako za absencie kompetencií v oblasti 
územného rozvoja na strane Európ-
skej komisie na báze neformálnych 
nástrojov zabezpečiť nevyhnutné 
predpoklady takejto intersektorálnej 
celoeurópskej optimalizácie a koor-
dinácie. Táto skutočnosť sa premieta 
aj do súčasných diskusií a oficiálnych 
dokumentov EU venovaných pries-

torovému rozvoju determinovaných 
predovšetkým:
• hľadaním nového legislatívneho 

rámca Európskej únie odrážajúce-
ho potrebu novej kvality vzťahov 
a inštitucionálneho usporiadania 
v rámci EU;

• reflexiou aktuálneho vývoja v EU 
a Lisabonského procesu;

• rozšírením EU, európskou integrá-
ciou a procesmi globalizácie;

• regionálnou politikou a politikou 
voľnej súťaže EU na roky 2007–
2013 a po roku 2013 a diskusiami 
o budúcej organizácii a intenzite 
dotácií EU zo štrukturálnych fon-
dov, predovšetkým vo väzbe na 
súvislosti medzi reformovanou 
poľnohospodárskou politikou EU 
a priestorovým plánovaním.

Výzvy vyplývajúce z vyššie uvede-
ných procesov sa premietli do uvedo-
menia si významu cieľavedomého us-
merňovania priestorového rozvoja na 
všetkých úrovniach, od lokálnej, cez 
regionálnu, národnú až po európsku 
a tiež do snahy zakotviť problematiku 
harmonického priestorového rozvoja 
do návrhu európskeho ústavného do-
kumentu (European Treaty) a do zave-
denia pojmu územná súdržnosť (ter-
ritorial cohesion) ako výrazu želanej 
novej kvality európskeho priestorové-
ho rozvoja v tomto dokumente.

Nezávisle od neúspešného procesu 
ratifikácie európskej ústavy, v ktorej 
návrhu bol tento pojem po prvý krát 
oficiálne použitý, zamestnávajú dis-
kusie o územnej súdržnosti a cieľave-
domom riadení priestorového rozvoja 
EU širokú odbornú verejnosť, politi-
kov, vedcov i praktikov. Neformálne 
stretnutia ministrov zodpovedných za 
regionálnu politiku a územnú súdrž-
nosť v štátoch EU, ktoré sa uskutočni-
li v roku 2004 v Rotterdame a v roku 
2005 v Luxemburgu upriamili po-
zornosť na vzťah medzi koncepciou 
územnej súdržnosti a Lisabonsko-Go-
thenburgskou stratégiou a definova-
li politické nasmerovanie európskej 
diskusie stimulujúc široký interdis-
ciplinárny dialóg naprieč všetkými 
úrovňami politiky priestorového roz-
voja. Odborné vecné východiská pre 
túto širokú diskusiu vytvorené okrem 
iného programom ESPON1) sa pre-
mietli aj do dokumentov Stav územia 
a perspektívy územného rozvoja EU2), 
3. a 4. správa Európskej komisie o ko-
hézii3) a Strategické zásady pre kohé-
ziu4), ktoré tvorili východiská aj pre 
oficiálne koncepčné dokumenty.

Odborné diskusie a práce na prípra-
ve spoločných východísk koordinova-
nej politiky priestorového rozvoja na 
báze konsenzu členských štátov EU 
boli katalizované inciatívou Nemec-

1) ESPON – European Spatial Planning Obser-
vation Network – program na podporu tvor-
by politík priestorového/územného rozvoja 
a formovanie európskej vedeckej komunity 
v tejto oblasti  – pozri tiež www.espon.eu.

2) The Territorial State and Perspectives of the 
European Union, November, 2006, Espoo, 
Finland.

3) Third Cohession Report, EC, Brussels 2004
4) The Strategic Guidelines for Cohesion, EP, 

Brussels 2006.
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ka ako predsedajúcej krajiny Európ-
skej únie a premietli sa do dokumen-
tu „Územná agenda Európskej únie 
– smerom ku konkurencieschopnejšej 
a udržateľnej Európe rôznorodých re-
giónov“5), prijatého na neformálnom 
stretnutí ministrov štátov EU veno-
vanom urbánnemu rozvoju a územnej 
kohézii v Lipsku, 24. a 25. mája 2007. 
Tento dokument bol ministrami zod-
povednými za priestorové plánovanie 
a rozvoj prezentovaný ako akčne ori-
entovaný politický rámec pre budúcu 
kooperáciu a rozvoj spoločne s Európ-
skou komisiou, ktorého cieľom je pri-
spieť k udržateľnému ekonomickému 
rastu a tvorbe pracovných miest ako aj 
sociálnemu a ekologickému rozvoju 
vo všetkých regiónoch EU podporujúc 
Lisabonskú a Gothenburgskú stratégiu 
Európskej rady ako komplementárne 
rozvojové stratégie.

Územná agenda EU nadväzuje na 
CEMAT dokument „Hlavné princípy 
udržateľného priestorového rozvoja 
na európskom kontinente“6) a na „Per-
spektívu európskeho priestorového 
rozvoja“7) a buduje na troch hlavných 
cieľoch definovaných v tomto doku-
mente – rozvoj vyváženého polycen-
trického systému miest a nového part-
nerstva medzi mestom a vidiekom, 
zabezpečenie rovnoprávnosti v prístu-
pe k infraštruktúre a poznatkom, udr-
žateľný rozvoj, dôsledný manažment 
a ochrana prírodného a kultúrneho 
dedičstva.

Aj prostredníctvom Územnej agen-
dy by mal byť podporený polycentric-
ký územný rozvoj EU zameraný na 
lepšie využitie disponibilných zdrojov 
európskych regiónov, pričom je dôleži-
tým aspektom územná integrácia všet-
kých obývaných území a dosiahnutie 
kultúrne, sociálne, environmentálne 
a ekonomicky udržateľnej Európy. 
Osobitne sa pritom myslí na integráciu 
nových členských štátov, zabezpečenie 
lepších životných podmienok a kvali-
ty života s rovnocennými možnosťami 

bez ohľadu na centralitu či periferalitu 
miesta, kde občania EU žijú. Územná 
agenda v tomto kontexte zavádza no-
vý pojem tzv. „územnej solidarity“.

Dokument Územnej agendy EU 
sa opäť vracia ku kvalite „územnej 
súdržnosti“ chápajúc ju ako perma-
nentný kooperatívny proces zapá-
jajúci rôznych aktérov a dotknuté 
subjekty územného rozvoja v rovine 
politickej, administratívno-správnej 
aj technickej. Politika súdržnosti EU, 
ktorej súčasťou a novou kvalitou je 
územná súdržnosť, musí byť schopná 
efektívnejšie ako doteraz reagovať na 
územné špecifiká a potreby, geogra-
fické danosti a možnosti jednotlivých 
regiónov a miest. Územná súdržnosť 
môže byť dosiahnutá iba prostred-
níctvom stáleho intenzívneho dialógu 
medzi všetkými subjektami územného 
rozvoja. Tento proces sa v dokumente 
označuje za „územné riadenie“ (terri-
torial governance). Súkromný sektor, 
predovšetkým lokálne a regionálne 
podnikateľské subjekty, vedecká ko-
munita, verejný sektor, mimovládne 
organizácie a rôzne sektory musia 
spolupôsobiť pri zabezpečení efektív-
nejšieho využitia investícií v európ-
skych regiónoch a prispieť k riešeniu 
problémov klimatických zmien.

Ako zásadné výzvy pre územný 
rozvoj dokument Územnej agendy 
menuje regionálne špecifické dopady 
klimatických zmien, stúpajúce ceny 
energií a regionálne odlišné možnosti 
ich získavania, akcelerujúcu integrá-
ciu regiónov vrátane prihraničných 
území do globálnej ekonomickej sú-
ťaže, dopady rozšírenia EU na eko-
nomickú, sociálnu a územnú súdrž-
nosť, integráciu východnej Európy 
a nových členských štátov, nadmerné 
využívanie kultúrnych a ekologických 
zdrojov a stratu biodiverzity, problé-
my rozširovania zastavaných území 
a demografického úpadku, starnutie 
obyvateľstva, migráciu a ich dôsledky 
na oblasť služieb, trh bytov a sídelnú 
štruktúru.

V kontexte týchto výziev sa javí 
dosiahnutie územnej súdržnosti v rám-
ci EU ako predpoklad nielen pre dosi-
ahnutie udržateľného ekonomického 
rastu a konkurencieschopnosti, ale aj 
implementáciu európskeho sociálneho 
modelu. V duchu aktualizovanej Lisa-
bonskej stratégie je potrebné identifi-
kovať a mobilizovať rôznorodé územ-
né potenciály regiónov pre udržateľný 
ekonomický rast a tvorbu pracovných 
miest. Každý región a mesto musí 
byť zaangažované na úspore ener-
gií, decentralizovanom zásobovaní 
energiami, prevencii a prekonávaní 
dôsledkov klimatických zmien, okrem 
iného podporu sídiel bez emisií, roz-
vojom potenciálov pre využitie obno-
viteľných zdrojov energie, minimali-
záciou strát energií pri výstavbe a pre-
vádzke stavebných objektov.

Dokument Územná agenda EU 
podčiarkuje územný vplyv sektorál-
nych politík EU a potrebu zohľadne-
nia lokálnych, regionálnych a národ-
ných špecifík potenciálov i motivácií 
aktérov územného rozvoja prostred-
níctvom implementácie prístupov 
na báze strategického integrovaného 
územného rozvoja. Na druhej strane 
je potrebné, aby lokálne a regionálne 
rozvojové stratégie reflektovali oveľa 
intenzívnejšie ich národné a európske 
kontexty. Osobitne je to dôležité v ob-
lasti rozvoja vidieka, environmentál-
nej a dopravnej politike ako aj európs-
kej politike súdržnosti.

Dôležitosť integrovanej politiky 
územnej súdržnosti a rozvoja miest 
sa odráža v skutočnosti, že stretnutie 
zodpovedných ministrov v Lipsku pri-
jalo súčasne s dokumentom Územnej 
agendy aj Lipskú chartu udržateľných 
európskych miest, ktoré sú obsaho-
vým zameraním a svojimi cieľmi 
komplementárne.

Potenciál miest a mestských re-
giónov vidí Územná agenda EU nielen 
vo využítí vlastných silných stránok 

5) Territorial Agenda of the European Union 
– towards a More Competitive and Sustain- 
able Europe of Diverse Regions, agreed 
on the occasion of the Informal Minsterial 
Meeting on Urban Development and Terri-
toiral Cohesion, Leipzig 24/25 May 2007.

6) CEMAT Document – Guiding Principles 
for Sustainable Spatial Development of 

the European Continent, Leitlinien für eine 
zukunftsfähige räumliche Entwicklung auf 
dem europäischen Kontinent, Fortschritts-
bericht Nr. 2 Inoffizielle Übersetzung durch 
das Bundesamt für Bauwesen und Raumord-
nung, Bonn 1998.

7) European Spatial Development Perspective 
(ESDP), Europäisches Raumentwicklungs-

konzept (EUREK), I., Offizieller Entwurf, 
Vorläufige Übersetzung, Informelles Tref-
fen der für die Raumordnung zuständigen 
Minister der EU, Noordwijk 1997, Glasgow 
1999, Berlin 1999.
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v kontexte celoeurópskej spolupráce 
podnikateľských subjektov, spoločen-
ských a politických subjektov, ale aj 
v inovatívnom využítí prepojenia do 
sietí v rámci polycentricky sa rozvíjaj-
úcej štruktúry osídlenia Európy umož-
ňujúcom využiť výhodné postavenie 
nadradených centier pre rozvoj malých 
a stredných miest či už v štrukturálne 
slabších alebo periférnych územiach.

Pozornosť, ktorá je venovaná pro-
blematike polycentrického rozvoja je 
pochopiteľná a diskusie k nej ďaleko 
presahujú rámce Územnej agendy EU. 
Dominantným trendom územného 
rozvoja v súčasnosti je totiž priesto-
rové koncentrácia. V súčasných pro-
cesoch reštrukturalizácie priemyselnej 
spoločnosti na postindustriálnu ve-
domostne orientovanú spoločnosť sa 
postupne v malých a stredne veľkých 
mestách nahrádza priemysel službami 
a high-tech produkcia sa koncentruje 
vo veľkých mestách a mestských aglo-
meráciách. Ide o proces priestorovej 
koncentrácie, ktorý sa na regionálnej 
úrovni prejavuje síce aj rozšírením 
spádových území dennej dochád-
zky a rozšírením trhu pracovných síl 
a bytov, ale tiež prehĺbením rozdielov 
medzi lokalitami koncentrácie a peri-
férnymi priestormi a to vo všetkých 
priestorových dimenziách.

Koncepcia polycentrického a har-
monického rozvoja je odpoveďou na 
stále naliehavejšiu potrebu riešiť roz-
diely konkurencieschopnosti medzi 
centrálnymi časťami EU a jej perifér-
nymi časťami. Odvodzuje sa od kon-
ceptu vyváženej územnej konkurenci-
eschopnosti alebo rovnosti. Koncepcia 
polycentrického rozvoja sa snaží o od-
poveď na rastúcu kontradikciu medzi 
ekonomickou efektívnosťou, individu-
álnou slobodou výberu a nerovnakými 
územno-priestorovými podmienkami. 
Minimalizácia tejto kontradikcie je 
podmienená implementáciou optimál-
nej územnej organizácie podporujúcej 
komplementaritu, spoluprácu a opti-
málne využitie potenciálov pri zacho-
vaní špecifík a špecifických limitov 
rozvoja. K optimalizácii územno-pries-
torovej organizácie EU patrí aj funkč-
no-priestorová organizácia priraďujúca 
zodpovedajúce funkcie každému centru 
osídlenia od metropol, cez veľké mes-

tá, stredné a malé mestá až po vidiecke 
sídla. Tento proces optimalizácie však 
nie je možné realizovať v úrovni samot-
ných sídiel, keďže tieto nie sú vybave-
né zodpovedajúcimi právomocami, 
majú často ťažkú ekonomickú situáciu, 
v ktorej boj o investorov prinášajúcich 
pracovné miesta ponecháva im len veľ-
mi malý manévrovací priestor pre opti-
malizáciu ich ekonomického profilu.

Preto sa na rozdiel od Európskej 
perspektívy priestorového rozvoja ve-
nuje v Územnej agende EU osobitná 
pozornosť problémom vzájomných 
vzťahov mestských regiónov rôznych 
veľkostných typov a vidieckych území. 
Pre tieto územia sú potrebné spoločné 
regionálne a mikro-regionálne straté-
gie založené na interakciách verejného 
a súkromného sektora označované ako 
urbánno-rurálne partnerstvá. Zabez-
pečenie ich atraktivity pre investorov, 
atraktívnych služieb a infraštruktúry 
v podmienkach demografických zmi-
en predpokladá spoluprácu založenú 
na nových politických dimenziách 
a nové formy riadenia územného roz-
voja v európskych regiónoch.

V záujme posilnenia konkurencie-
schopnosti Územná agenda EU pova-
žuje za potrebné rozšírenie zón ekono-
mického rastu za hranice ich jadrových 
území využívajúc spoluprácu v rámci 
sietí a vhodných inovatívnych clust-
rov, v ktorých podnikateľská a vedec-
ká komunita spolupracuje s územnou 
správou, a to aj cezhranične.

Mobilita a dostupnosť sú kľúčo-
vými predpokladmi pre ekonomický 
rozvoj vo všetkých regiónoch, preto 
k prioritám Územnej agendy EU pa-
trí zabezpečenie integrovaného a udr-
žateľného rozvoja multimodálnych 
dopravných systémov vrátane odb-
úravania bariér v cezhraničnej cestnej 
a železničnej doprave. Osobitná po-
zornosť sa venuje tiež bezproblémo-
vému a sociálne spravodlivému prístu-
pu k informačným a komunikačným 
technológiám, vzdelaniu, zdravotnej 
starostlivosti a ostatným službám vo 
všetkých regiónoch, špeciálne v peri-
férnych a vidieckych priestoroch.

Územná agenda EU reaguje aj na 
rastúci dopyt po energiách v kontraste 

s limitovanými rezervami ich neobno-
viteľných zdrojov, na rastúcu závis-
losť EU od importu energií, ako aj na 
problémy klimatických zmien. Zame-
riava preto pozornosť na preskúmanie 
a aktívne využitie možností decentra-
lizovanej, bezpečnej a environmen-
tálne únosnej produkcie obnoviteľnej 
energie, zvlášť v kontexte zhodnotenia 
potenciálov vidieckych regiónov.

Územná agenda EU odhaľuje tiež 
potenciál politiky územnej súdržnosti 
vo vzťahu k prevencii rizík súvisiacich 
s klimatickými zmenami podmienený-
mi skleníkovým efektom a k ďalším 
environmentálnym rizikám. Zdôraz-
ňuje pritom význam transeurópskych 
a cezhraničných stratégií v oblasti 
protipovodňovej ochrany, prevencie 
pred suchom, integrovaných stratégií 
pre pobrežné oblasti a horské oblasti, 
manažmentu technologických rizík. 
Nezastupiteľné hodnoty európskych 
ekologických štruktúr a kultúrneho 
a historického dedičstva, zvlášť hod-
noty kultúrnej krajiny, architektúry 
a urbánneho prostredia by mali byť 
chápané ako významný rozvojový po-
tenciál a predmet ochrany podporenej 
vytváraním sietí hodnotných prírod-
ných území, transeurópskych štruktúr 
zelene s adekvátnymi koridormi a zó-
nami prepájajúcimi chránené územia 
s ostatnými územiami európskeho 
a národného významu. Okrem takto 
cenných území je treba osobitnú po-
zornosť venovať ekologicky či kul-
túrne zraniteľným územiam sledujúc 
optimálne prepojenie ekonomického 
rozvoja a environmentálnej, sociálnej 
a kultúrnej udržateľnosti.

S cieľom zahrnúť priority Územnej 
agendy do politických diskusií a roz-
hodovania odporúča dokument pod-
poriť jej implementáciu v rokoch 2007 
až 2011 radom aktivít. Ide najmä o:
• ďalšie koncepčné práce Európskej 

komisie nadväzujúce na prijatý do-
kument Územnej agendy;

• požiadavku adresovanú Európ-
skej komisii venovať pozornosť 
územnej dimenzii v budúcich sprá-
vach o sociálnej a ekonomickej 
súdržnosti;

• požiadavku adresovanú Európskej 
komisii aktivovať mestá a regióny, 
aby do svojich rozvojových straté-
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gií zahrnuli celoeurópsky kontext, 
čo má byť realizované na princí-
poch subsidiarity;

• požiadavku adresovanú Výboru pre 
regionálny rozvoj Európskeho par-
lamentu, Výboru pre územnú kohé-
ziu, Výboru regiónov a Európskemu 
ekonomickému a sociálnemu výbo-
ru podporovať a implementovať pri-
ority Územnej agendy podporujúc 
významnejšiu roľu miest a regiónov 
v implementácii politík EU;

• odporučenie prehlbovať a pokra-
čovať v dialógu medzi členskými 
štátmi EU a Európskou komisi-
ou o problematike strategického 
územného rozvoja;

• požiadavku adresovanú Európskej 
komisii a iným európskym inštitú-
ciám iniciovať dialóg s členskými 
štátmi založený na princípe sub-
sidiarity s cieľom vyjasniť, ako je 
možné hodnotiť efekty európskej 
legislatívy na udržateľný urbán-
ny a územný rozvoj a plánovanie 
a ako je možné zlepšiť koordináciu 
politík EU a iniciatívy dotýkajúce 
sa politík územného rozvoja;

• doporučenie, aby sa program 
ESPON 2013 v úzkej spolupráci 
s Európskou komisiou venoval hlb-
ším analýzam efektov politík EU 
na územnú súdržnosť, odhaleniu 
kauzalitárnych súvislostí a vývo-
ju operatívnych indikátorov pre 
pravidelné zhodnotenie územných 
aspektov;

• požiadavku, aby spolupráca v Eu-
rópe, vrátane susediacich krajín 
EU v kontexte programu EU pre 
európsku územnú spoluprácu (cieľ 
3) bola novým na budúcnosť orien-
tovaným nástrojom ponúkajúcim 
možnosti posilnenia európskych 
sietí miest a regiónov ako aj pod-
porujúcim inovačne orientované 
európske rozvojové koridory;

• požiadavku adresovanú Európskej 
komisii podporiť rozvoj interregio-
nálnej cezhraničnej a transnárodnej 
spolupráce ako efektívneho nástro-
ja podpory územnej súdržnosti;

• záväzok signatárov v rámci svojej 
kompetencie integrovať politic-
ké priority Územnej agendy ako 
aj územné aspekty Strategických 
princípov do národných, regio-
nálnych a lokálnych rozvojových 
politík;

• záväzok signatárov v rámci danos-
tí národných legislatív zapojiť do-
tknuté verejné a súkromné subjek-
ty ako aj mimovládne organizácie 
do transparentných rozhodovacích 
procesov tvorby územne relevant-
ných politík, formulovania priorít 
a implementačných aktivít;

• záväzok signatárov podporovať 
neformálne štruktúry pre spolu-
prácu medzi ministerstvami zahr-
nujúcu predsedajúce krajiny EU, 
Európsky parlament, Európsku ko-
misiu a ďalšie európske inštitúcie 
vrátane adekvátneho sekretariátu, 
expertov a služieb;

• vytvorenie siete kontaktných bo-
dov pre územnú súdržnosť, pra-
covnú skupinu pre územnú agendu 
tvorenú členskými štátmi a Európ-
skou komisiou;

• schválenie časového plánu diskusií 
k najdôležitejším témam s relevan-
ciou pre Územnú agendu.

Vyššie uvedené aktivity by mali 
zabezpečiť naplnenie dohodnutých 
cieľov Územnej agendy bez vytvá-
rania nových formálnych štruktúr 
či nových legislatívnych krokov na 
európskej úrovni. V snahe o hlbšiu 
štrukturáciu diskusie boli pre rokova-
nie konferencie ministrov o územnom 
rozvoji a rozvoji miest v Lipsku ok-
rem vlastného dokumentu Územnej 
agendy EU pripravené a následne aj 
prijaté ďalšie dva súvisiace doku-
menty – Lipská charta o udržateľných 
európskych mestách a Závery nemec-
kého predsedníctva. Tieto by sa spolu 
s Územnou agendou mali stať výcho-
diskom pre politiku územného rozvo-
ja nielen na celoeurópskej ale aj na 
nižších hierarchických úrovniach. Ich 
reflexia bude predpokladom zaistenia 
efektívnosti riadiacich intervencií pro-
stredníctvom fondov EU a národných 
programov tak v polohe integratív-
nych ako aj sektorálnych politík.

„Táto práca bola podporova-
ná Agentúrou na podporu výsku-
mu a vývoja na základe Zmluvy 
č. APVV-20-025705“
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